

UBND TỈNH THÁI NGUYÊN
BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-BDT

Thái Nguyên, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022

Thực hiện công văn số 5364/UBND-NC, ngày 02/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về tham mưu triển khai công văn số 7957/VPCP-QHĐP ngày 30/10/2021 của Văn phòng Chính phủ và Kế hoạch số 996 /KH-BDT 30/12/2021 của Ban Dân tộc tỉnh về việc thực hiện công tác dân tộc năm 2022, Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đồng bào các dân tộc về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác dân tộc, giúp cho cán bộ làm công tác dân tộc, các tổ chức chính trị - xã hội và đồng bào dân tộc thiểu số phát huy vai trò, chủ động, tích cực trong việc triển khai, giám sát và thực hiện các chính sách ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa dân tộc, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân tộc, những giá trị của khối đại đoàn kết dân tộc trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh vùng dân tộc thiểu số; thu hẹp khoảng cách phát triển giữa các dân tộc, vùng miền. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, vận động đồng bào các dân tộc xây dựng xã hội lành mạnh, sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, nhằm ổn định chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển bền vững vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tuyên truyền các mô hình, gương điển hình tiên tiến, phong trào thi đua yêu nước trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi; các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tuyên truyền thường xuyên, có trọng tâm, có trọng điểm; nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng và các hình phù hợp với từng đối tượng và bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách dân tộc gắn với thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan công tác dân tộc bằng nhiều hình thức, biện pháp khác nhau đảm bảo kết quả tốt.

- Lòng ghép công tác tuyên truyền với việc triển khai các chương trình, dự án, đề án phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tiếp tục tuyên truyền, cụ thể hóa các nghị quyết, nghị định, quyết định, chỉ thị, kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về công tác dân tộc và chính sách dân tộc, trọng tâm các nội dung sau: Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội Phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết số 120/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội Phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, cụ thể:

- Tuyên truyền, vận động sâu rộng đến các cấp, các ngành, tầng lớp nhân dân và đồng bào DTTS về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc trong tình hình mới, đặc biệt là Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (*Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ*); Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới...

- Vận động đồng bào tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, gắn với xây dựng nông thôn mới”. Phổ biến, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả; các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tuyên truyền, định hướng thông tin, phản bác những luận điệu sai trái, phản động của các thế lực thù địch, cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền, lợi dụng khó

khăn của đồng bào dân tộc để kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. Đẩy mạnh nắm tình hình vùng dân tộc thiểu số, thông tin phản ánh kịp thời góp phần đẩy nhanh việc thực hiện chính sách dân tộc đảm bảo hiệu quả, đặc biệt là phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019 - 2025” theo Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 - 2025” theo Quyết định số 771/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ...

- Tuyên truyền về các lĩnh vực như: Hôn nhân và gia đình; phòng, chống mua bán người; bảo hiểm y tế; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới, đất đai; an ninh biên giới quốc gia; an ninh tổ quốc; an ninh thực phẩm; môi trường; an toàn giao thông nông thôn; phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí; phòng, chống HIV/AIDS; phòng chống tội phạm và ma túy; phòng, chống cháy nổ; nghĩa vụ quân sự; đầu tư và xây dựng....

- Tuyên truyền những kinh nghiệm, mô hình hay, cách làm hiệu quả; các điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; các hoạt động của Lãnh đạo Ban trong công tác dân tộc.

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn; các sự kiện chính trị - xã hội lớn của đất nước, của tỉnh và trong lĩnh vực công tác dân tộc; Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày thành lập cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2022).

III. HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

- Các hoạt động tuyên truyền miệng thông qua các hội nghị, các lớp tập huấn, lớp bồi dưỡng về công tác dân tộc cho cán bộ, công chức, cho cán bộ cơ sở; các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; các hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; hội nghị biểu dương...

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Chuyên mục “Thái Nguyên với công tác dân tộc và miền núi” trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Thái Nguyên; Báo Dân tộc và Phát triển và một số cơ quan báo chí Trung ương và địa phương; Trung tâm Thông tin tỉnh; Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc... (có kế hoạch riêng)

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội ở các địa phương vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Đối tượng tuyên truyền

- Cán bộ, công chức làm công tác dân tộc hoặc phụ trách, theo dõi công tác dân tộc từ tỉnh đến xã; tuyên truyền viên cấp xã, cán bộ đoàn thể xã (phụ nữ, thanh niên, nông dân...) vùng dân tộc thiểu số và miền núi và đồng bào dân tộc thiểu số.

- Người có uy tín, già làng, trưởng xóm (thôn, bản), các tổ chức, đoàn thể của xóm; đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Học sinh các trường dân tộc nội trú, sinh viên dân tộc thiểu số các trường trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính sách Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Ban Dân tộc, các cơ quan, đơn vị có liên quan và cơ quan công tác dân tộc cấp huyện tham mưu giúp lãnh đạo Ban tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách dân tộc của Ban Dân tộc và của các địa phương; tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc theo quy định.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về công tác dân tộc và chính sách dân tộc cho đối tượng tuyên truyền; thường xuyên nắm bắt tình hình dân tộc và tổng hợp báo cáo tình hình an ninh tư tưởng văn hóa trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Các phòng thuộc Ban Dân tộc

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 378/QĐ-BDT, ngày 25/5/2021 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 996 /KH-BDT 30/12/2021 của Ban Dân tộc tỉnh về việc thực hiện công tác dân tộc năm 2022, các phòng (và tương đương) phối hợp với Phòng Chính sách Dân tộc tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND tỉnh;
- Vụ Tuyên truyền-UBDT;
- Báo Thái Nguyên; Đài PTHT tỉnh;
- Trung tâm Thông tin;
- Lãnh đạo Ban;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Các phòng thuộc Ban;
- Phòng Dân tộc các huyện, thành, thị;
- VP HĐND-UBND TP Sông Công;
- Website Ban;
- Lưu: VT, CSDT.

Haltt, Thaidth

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Hoàng Văn Chính